

UZASADNIENIE

do przyjętego Uchwałą Nr XLI/361/2010 Rady Miejskiej w Sieradzu w dniu 18 marca 2010r. dokumentu pn. „Lokalny Program Rewitalizacji dla Miasta Sieradza na lata 2009-2013”.

Przystąpienie Polski do Unii Europejskiej w 2004 r. stworzyło warunki do ubiegania się samorządów gminnych o uzyskanie wsparcia finansowego z funduszy strukturalnych na realizację przypisanych im zadań. Jedną z wielu zaistniałych szans jest możliwość otrzymania dofinansowania w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego projektów dot. rewitalizacji obszarów zdegradowanych społecznie i ekonomicznie, czy też terenów poprzemysłowych.

Ubieganie się o określone wyżej środki uwarunkowane jest posiadaniem przez gminy Lokalnego Programu Rewitalizacji. Beneficjenci, wśród których obok samorządu lokalnego znajduje się szereg innych podmiotów, będą mogli ubiegać się o środki z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, o ile opracowane przez nich projekty będą ujęte w programie rewitalizacji.

Lokalny Program Rewitalizacji jest kluczowym dokumentem dla skutecznego przeprowadzenia procesów, których celem jest wywołanie zmian społecznych, pobudzenie gospodarcze oraz zmiana funkcji wybranych obszarów miasta.

Uchwalony przez Radę Miejską w Sieradzu przeszło dwa lata temu „Lokalny program Rewitalizacji dla Miasta Sieradza na lata 2007-2013” uległ dezaktualizacji, nie odpowiada obecnym standardom określonym w wytycznych programowych Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego. Przystąpienie do opracowania nowej edycji dokumentu stało się wręcz koniecznością, warunkującą możliwość ubiegania się o wsparcie finansowe z UE dla działań rewitalizacyjnych w Sieradzu.

Aktualizacja lokalnego programu rewitalizacji została opracowana zgodnie z procedurami przewidzianymi w ustawie z dnia 3 października 2008r o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko, przeprowadzone zostało postępowanie w sprawie strategicznej oceny oddziaływania na środowisko. Projekt dokumentu uzyskał pozytywną opinię Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Łodzi oraz Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Łodzi, a w trakcie wyłożenia do publicznego wglądu nie zgłoszono uwag ani wniosków.

Treść programu została sporządzona w zgodzie innymi dokumentami strategicznymi dotyczącymi miasta oraz poddana konsultacjom społecznym. Odzwierciedla ona potrzeby oraz priorytetowe działania związane z rozwojem społecznym, gospodarczym i przestrzennym Sieradza. Zawiera informacje o intensywności występowania zjawisk kryzysowych na obszarze miasta, określa granice terenów do objęcia programami rewitalizacji.

PREZYDENT MIASTA
Łuczek Walczak